

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.  
Lwów, Mochnackiego 1. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznościelem lub  
poztą) miesięcznie . . . . . — 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kram-  
torach wydawn. miesięcznie . 3-50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów poniedziałek 8 października 1934

Nr. 277 30

## Papież przygotowuje nową encyklikę?

MIASTO WATYKAŃSKIE, 7. 10. (Kap) Powszechną uwagę zwraca fakt, że audjencje papieskie, które normalnie odbywały się codziennie od wczesnego ranka do godziny 15-tej, od tygodnia zostały znacznie ograniczone. W związku z tem w niektórych kołach szerzy się pogłoska, że Papież opracowuje pewien dokument o wielkiej międzynarodowej doniosłości. Pogłoskę tę notujemy z obowiązku kronikarskiego.

## Jesienna sesja parlamentu czeskosłowackiego

PRAGA, 7. 10. (tel. wł. C.). Rząd czeskosłowacki już od kilku tygodni opracowuje budżet państwowy na rok 1935, który przedłożony zostanie parlamentowi na początku sesji jesienniej, która rozpocznie się już 20 października.

Rząd przygotował również cały szereg innych wniosków natury gospodarczej. Sesja parlamentu czeskosłowackiego będzie nadzwyczaj żywa.

## O. Muckermann opuścił Niemcy

Jak donosi paryska „La Croix“, wieśloletni naczelny redaktor niemieckiej katolickiej agencji prasowej „Katholische Korrespondenz“, wydawanej w Monastyrze, o. Fr. Muckermann T. J., cieszący się ogromną popularnością w całym katolickim Niemczech, zmuszony do ratowania się ucieczką przed aresztowaniem, przekroczył potajemnie granicę niemiecką i schronił się w Holandii. Jak wiadomo, od pewnego czasu powyższej agencji został narzucony przez narodowych socjalistów nowy personel redakcyjny, bardziej lojalnie usposobiony dla władz. Podobnie emigrował poza granicę Niemiec o. Trasolt, biorący czynny udział w życiu organizacji młodzieży katolickiej w Berlinie. Schronił się on przed prześladowaniami Hitlerowców do Norwegii Mgr. Wolker, również wybitny działacz społeczny i prezes katolickich stowarzyszeń w Trzeciej Rzeszy, przebywa w Szwajcarii.

## Ostrzeżenie

Zarząd Okręgowy Stronnictwa Narodowego w Krakowie komunikuje: Po woj. krakowskim, a specjalnie po Podhalu, jeżdżą pp.: Socha i Garczyński i podają się za narodowców odbywają konferencje polityczne i organizacyjne, spisują protokoły i zbierają podpisy.

Stwierdzamy, iż p. kpt. Socha z Bielska nigdy członkiem Stronnictwa Narodowego nie był, P. Garczyński, b. nauczyciel w Oświęcimie, był przez czas krótki członkiem Stronnictwa Narodowego w Oświęcimie. Przed paru tygodniami uprzedzało wykluczenie, sam ze Stronnictwa wystąpił.

Pp.: Socha i Garczyński dwukrotnie usiłowali w Oświęcimiu założyć Sanację i Związek Młodych Narodowców. Zjednali zaledwie jednego członka z Brzeszcz. Obecnie przenieśli się w inne strony, gdzie ich mniej znają i tam próbują szczęścia.

Ostrzegamy przed nimi wszystkich narodowców.

Zarząd Okręgowy Stronnictwa Narodowego w Krakowie.

## Tendencje Hitlera ku polepszeniu stosunków Rzeszy ze Stolicą Św.

BERLIN, 7. 10. (KAP). W ostatnich dniach września oficjalna „Deutsche diplomatisch-politische Korrespondenz“ ogłosiła komunikat o stosunku państwa do wyznań religijnych. W komunikacie tym, nawiązując do niedawnych oświadczeń Hitlera w Norymberdze o zakończeniu walki z dawnym centrum niemieckim, powiedziano m. in.: „Konkordat, który został latem ubiegłego roku zawarty między Stolicą Świętą, a Rzeszą Niemiecką, miał religijne zadania Kościoła katolickiego odłączyć od politycznych tendencji dawnego centrum i zabezpieczyć je w nowych Niemczech. Jeśli m'no to pozostały jeszcze pewne punkty sporne, to będą one wkrótce całkowicie usunięte. skoro tylko osiągnie się obustronne porozumienie w sprawie roz-

porządzeń wykonawczych od tego konkordatu. — Oświadczenie norymberskie jest zupełnie wyraźne, gdyż stwierdza wolę narodowego socjalizmu do ustalenia z Kościołami wyznań chrześcijańskich stosunku szczerego i uczciwego“. A dalej: „Nowe państwo pragnie pojednania i chce pokoju z Kościołami obu wyznań (katolickiego i protestanckiego, — przyp. red.). Bez zastrzeżeń uznaje ono własne życie religijne obu wielkich chrześcijańskich Kościołów“.

Powyższa oficjalna enuncjacja uważana jest za dążenie ze strony Hitlera do załagodzenia konfliktu ze Stolicą Apostolską i nawiązania rokowań przerwanych z racji masakry czerwcowej m. in. i działaczy katolickich.

—0—

## 15-ta rocznica sakry biskupiej Ojca św. Piusa XI.

WARSZAWA, 7. 10. (tel. wł. — G.). W b. m. przypada 15 rocznica sakry biskupiej Ojca św. Piusa XI. Ojciec św. — jak wiadomo — otrzymał sakrę biskupią 28 października 1919 roku w katedrze warszawskiej z rąk J. Em. Ks. Kardynała Dr. Aleksandra Kakowskiego, Arcybiskupa Metropolity warszawskiej, jako Nuncjusz Stolicy Apostolskiej w Polsce. Mgr. Achilles Ratti został mianowany Nuncjuszem Papieskim dla odrodzonego państwa polskiego dnia 6.

czerwca 1919 r., pełniąc przedtem swe czynności jako Wizytator Apostolski.

Fakt otrzymania sakry biskupiej w stolicy Polski podkreśla Ojciec św. często i zaznacza niejednokrotnie, że „z pochodzenia jest biskupem polskim“.

Polska fakt ten zaszczytny, że jej pierwszy Nuncjusz otrzymał sakrę biskupią na ziemi polskiej i został następnym następcą św. Piotra zachowa na wieczne czasy we wdzięcznej pamięci.

—0—

## Teoria i praktyka w wychowaniu szkolnym

Zapowiadana i przygotowana od kilku lat ustawa szkolna ukazała się w roku 1932 obejmując wychowanie młodzieży od przedszkoli aż do szkół średnich różnego typu. Z ustawą tą łączą się statuty dla szkół powszechnych i dla gimnazjów oraz szereg rozporządzeń ministra lub ministerstwa W.R. i O.P., zawierających przepisy wykonawcze, uzupełniające lub zmieniające rozporządzenia poprzednie.

Widocznie nowy ustrój szkolnictwa, nowe statuty i nowe programy nie były wyczerpująco rozpatrzone ze znawcami na tem polu coraz częściej bowiem i coraz odważniej odzywają się z kół pedagogów słowa krytyki nowego ustroju szkolnego oraz programów nauczania na nim opartych.

Pod względem głównego zadania szkoły: wychowania młodego pokolenia, urobienia jego ducha i przejęcia go wartościami prawdziwej kultury, nowej szkole przepisano bardzo silnie pielęgnowanie tego zadania. Nadto np. § 67 statutu szkolnego powiada:

„Łączność szkoły i domu w akcji wychowawczej polega przede wszystkim na zainteresowaniu i uświadamianiu rodziców o pracy i dążeniach szkoły, wzajemnym informowaniu się o pracy i warunkach życia ucznia oraz na czynnej współpracy rodziców ze szkołą. Łączność ta, wyrażająca się w stałych oraz doraźnych formach winna przyoznaczać się do bliskie-

go i ścisłego współdziałania szkoły i domu.“

A dalej czytamy w § 69 tego statutu:

„W pracy wychowawczej szkoły biorą udział wszyscy nauczyciele. Ze względu na charakter szkoły powszechnej i jej organizację każdy nauczyciel własny i kierownik z reguły jest opiekunem klasowym.“

Zatem szkoła i dom rodzicielski mają w wychowaniu dzieci iść ręką w rękę, szkoła ma dopełniać wychowania domowego, każdy nauczyciel ma być wychowawcą dzieci.

Tak przedstawia się wychowanie młodzieży przez szkołę w teorii. A co wykazuje praktyka? Oto zewsząd podnoszą się skargi na władze szkolne, że powierzają nauczanie i wychowanie dzieci katolickich nauczycielom Żydom protesty rodziców odrzucają, uważając że dziecko wchodzące do szkoły podlega tylko absolutystycznej władzy szkolnej. Rodzicom zażalania się w ten sposób współpracować ze szkołą. Nic dziwnego, że nie mogą oni patrzeć obojętnie na to, że szkoła niechrześcijańska przeznaczona na wychowanie ich katolickiego dziecka.

Całe katolickie społeczeństwo wraz z Episkopatem solidaryzuje się w tej sprawie z rodzicami katolickimi i wspólnie z nimi domaga się odwołania nauczycieli żydowskich ze szkół przezna-

czonych dla dzieci katolickich. Gdzie chodzi o chrześcijańskie wychowanie młodzieży, przymus sumienia, ani żadne eksperymenty ustrojowe nie mogą być tolerowane. Nie na to społeczeństwo polskie katolickie pozbyło się szkodliwych niezgodnych z jego duchem szkół zaborczych, aby w oswojonej Polsce władze szkolne oddawały kierownictwo duchowe dzieci polskich katolickich nauczycielom o odrębnej psychice a nieraz wrogiem nastawieniu do religii Chrystusowej.

Apelujemy do Rządu, aby zmusił podległe sobie władze szkolne do respektowania praw rodziców i do wyrównania nieporozumień ze szkołą, powstałych ostatnio na tle masowego przeznaczania wychowawców - Żydów dla dzieci polskich i katolickich.

ZE SPORTU LWOWSKIEGO.

## Pogoń-Warta

3:1 (2:1)

Warta zesza pokonana z boiska Pogoni w stosunku 3:1, do przerwy 2:1

Po meczu Polska — Niemcy postawiono tezę, że drużyna wygrywająca musi wynik osiągnąć zasłużenie, boć przecie chodzi tylko o efekt końcowy. Sam zaś przebieg spotkania jest już rzeczą uboczną. Idąc po tej linii rozumowania trzeba by powiedzieć, że wcześniejsze spotkanie Warty z Pogonią wygrali gospodarze zasłużenie. Ze tam Warta miała okresami wielką przewagę, że prześladował sympatycznych poznaników widoczny pech, że wreszcie gospodarze grali na poziomie drużyny klasy A., — to wszystko w myśl tej metody siawnej, co osławionej tezy, zaliczyć należałoby do drugorzędnych szczegółów spotkania.

Inna rzecz: Pogoń wystąpiła mocno zdziśiatkowana. Znikł Jezierski, Wasiewicz, brak Matjasa II. To chyba wystarczyło, aby gospodarzy pozbawić nawet szans na wynik remisowy. Szczęśliwy obrót sprawy należy przypisać Niechciolowi, który trzy razy swoimi solowymi akcjami potrafił ustrzeżować piłkę gdzie należało. Fontowicz nie umiał przeszkodzić eskařadom lewoskrzydłowego lwowian, to też mocno nadszarpał reputację reprezentacyjnego bramkarza. Z obydwu kandydatów do reprezentacji, ani Albański, ani Fontowicz nie zdał egzaminu ze stopniem bardzo dobrym.

Sam przebieg gry niesiekawy. Po wwidku zrywa się Warta do ataku. Widać jednak odrazu, że gra jej będzie bezплодна; napastnicy nie mogą dotrzeć do siebie raćy z piłką pod bramką gospodarzy. W 5 min. zdobywają prowadzenie gospodarze, a w 23-ciej podwyższają wynik. W pięć minut później pada honorowy punkt dla gości — przerwa.

Wynik dnia ustala Niechciol bardzo pięknym strzałem z wolnego w 17-tej min. po przerwie, biorąc w ten sposób zadośćuczynienie za faul na swojej osobie. Ostatnie minuty gry należą już tradycyjnie do Pogoni.

Widzów zebrała się garstka, około 80—100 osób.

W. R.

## W POCIĄGU NAJMILEJ

spędzisz czas, czytając ciekawe dzienniki czasopisma





# Proklamowanie Państwa Katalońskiego

## Federalnej Republiki Hiszpańskiej

Revolucja w Hiszpanji przybiera na sile. — Komunistyczna republika baskijska. — Azana premierem rządu katalońskiego

MADRYT, 6. 10. (PAT). Cała północna część kraju objęta jest jawnym powstaniem. Rewolucjoniści otrzymują posiłki i broń. W Madrycie usiłowali wysadzić w powietrze koszary gwardii, lecz zostali odparci. Na dziś wieczorem zapowiedziano ponownie nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów. Gen. Ochr. ze sztabu głównego, samolotem udał się do Oviedo, stolicy Asturji, dla zbadania sytuacji i poinformowania rządu. W Madrycie brak żywności, ogonki przed sklepami i piekarniami.

Wszyscy funkcjonariusze madryckiej kolei podziemnej zwolnieni zostali ze służby i angażowani są nowi. Pociągi towarowe nadchodzą b. nieregularnie. W Berneo proklamowano republikę baskijską i wywieszono czerwony sztandar.

W Barcelonie tłumy robotników zebrały się na placu Katalońskim, poczem ruszył pochód z transparentami pod hasłem niepodległości republiki katalońskiej i armii narodowej, oraz przeciw prem. Lérroux. Pochód udał się przed pałac rządu autonomicznego, gdzie przejęła się ważna posunięcia. B. premier hiszpański Azana konferował tam długo z prezydentem rządu autonomicznego, Companyssem. Azana jest upatrzony na premiera republiki katalońskiej.

Na wtorek rząd zwołuje Kortezy, którym przedstawi projekt przywrócenia kary śmierci i obstrzeżenia władzy wykonawczej.

LONDYN, 6. 10. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Barcelony, że proklamowano tam niezależną republikę pod

nazwą PAŃSTWO KATALOŃSKIE FEDERALNEJ REPUBLIKI HISZPAŃSKIEJ. W Barcelonie ma powstać rząd prowizoryczny, na którego czele stanąć ma b. premier rządu centralnego Azana.

Proklamowanie republiki katalońskiej odbyło się z balkonu pałacu Generalitat. Prezydent Companys odczytał oświadczenie, wyrażające wolę rządu katalońskiego obrony Republiki, oraz decyzję zerwania z obecnym rządem centralnym w Madrycie. Rząd — mówił Companys — proklamuje wolne państwo w Związku Republiki Iberyjskich.

Premier rządu centralnego Lérroux przybył do biura Poczty i Telegrafów w Madrycie, by nawiązać łączność z prezydentem Companys'em. Wobec przerwania komunikacji z Barceloną, rozmowa nie doszła do skutku.

## Stwierdzono poprawę...

WARSZAWA, 6. 10. (PAT). Celem kontynuowania zapoczątkowanych w Berlinie w lutym b. r. rozmów prasowych, odbyła się na zaproszenie rządu polskiego konferencja w Warszawie między przedstawicielami niem. urzędu spraw zagr. i min. propagandy, a przedstawicielami polskiego M. S. Z. W toku rozmów stwierdzono z zadowoleniem poprawę w kształtowaniu się opinii publicznej obu krajów i przedyskutowano rolę różnych czynników wpływających na jej kształtowanie się. Następne spotkania postanowiono wyznaczyć na rok przyszedły.

## Sprzeczne opinie adwokatów w sprawie Wyrostka

WARSZAWA, 6. 10. (Tel. wł. G). W poniedziałek 8 bm. odbędzie się posiedzenie sądu klubu BB w sprawie senatora Wyrostka. Zakończyć na niemi mają swoje ekspertyzy powołani przez sąd trzech adwokatów a mianowicie p. Domański, Peśl i Rymowicz. Opinia ich jak i cały przebieg rozprawy, trzymane są w ścisłej tajemnicy, krąży jednak dość sprzecznie. Podobno kilku adwokatów, którym zamierzono powierzyć ekspertyzę, nie zgodziło się na składanie opinii.

## Strasna katastrofa samolotowa

KIELCE, 6. 10. (PAT). W odległości półtora kilometra od Kielc wydarzyła się strasna katastrofa samolotowa. Wskutek mgły, samolot zaczął o drzewa lasu państwowego. Pilot por. Horski zabił się na miejscu, obserwator kapral Zuchowski odniósł ciężkie poranienia i przebywa w szpitalu w Kielcach. Sila upadku samolotu była tak gwałtowna że odciął on gałęzie od pní.

## Nowe rekordy szybowcowe

LWÓW, 6. 10. (PAT). W szkole szybowcowej w Bezmiechowej pobity został szereg rekordów szybowcowych. Dnia 4 b. m. p. Marja Junga (Lwów) na S. G. 21 konstr. Grzeszczyka, ustanowiła nowe dwa rekordy Polski, kobiece: długość lotu w czasie 6 godz. 13 min. (dotychczasowy rekord 5.57) i wysokości lotu 770 m.

Dnia 5. b. m. Piotr Młynarski (Lwów), instruktor szkoły szybowcowej, na C. W. 4. konstr. Czerwińskiego z pasażerem Mikulskim, ustanowił w czasie 9 godz. 7 min. nowy rekord długości lotu na szybowcu z pasażerem (dotychczasowy rekord 4.30).

Dnia 5 b. m. Wanda Modlikowska (Poznań) lotem rwającym 9.3" na C. W. 5, konstr. Czerwińskiego, pobitła kobiece rekordy długości lotu, który należał do p. Junga.

## 3 listopada udaje się Barthou do Rzymu

PARYŻ, 6. 10. (PAT). Podróż ministra Barthou do Rzymu w zasadzie ustalono na dzień 3 listopada. Barthou przyjedzie do Rzymu dnia 4 listopada i wzięty w takim razie udział w włoskich uroczystościach w rocznicę zawieszenia broni.

## Przygotowania na przyjęcie królewskiej pary

PARYŻ, 6. 10. (PAT). Dotychczasowe przygotowania wskazują, że francuskie sfery rządowe pragną nadać oficjalnej wizycie jugosłowiańskiej pary królewskiej charakter wyjątkowo uroczysty. Para królewska przybędzie do Marsylii dnia 9 b. m. i będzie powitana przez francuskich ministrów spraw zagranicznych i marynarki. Do Paryża królestwo przybędą 10 b. m. Na spotkanie nie ich uda się na dworzec prezydent republiki Lebrun. Pobyt w Paryżu potrwa 3 dni. Uroczystościami towarzyszyć będzie wyteżona praca dyplomatyczna.

## Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-giej

## Piękne słowa p. Premiera

WARSZAWA, 6. 10. (PAT). W piątek w godzinach wieczornych odbyło się przyjęcie członków Naczelnej Rady Adwokackiej i dziekanów wszystkich Izb Adwokackich, na które przybył zaproszony p. prem. prof. Kozłowski i min. sprawiedliwości p. Michałowski. Prezes Rady Naczelnej, pos. Fr. Paschalski, witając szefa rządu i ministra sprawiedliwości, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił z naciskiem rolę adwokata jako czynnika współczesnego z magistraturą w wymiarze sprawiedliwości, stwierdzając, że wartość moralna stanu adwokackiego jest rzeczą wielkiej wagi dla państwa i społeczeństwa; dlatego państwu powinno zależeć na tym, by poziom moralny stanu adwokackiego został utrzymany. Osiągnięcie tego celu w znacznej mierze jest utrudnione przez ograniczenia agend zawodowych adwokatury.

Zabierając głos, premier Kozłowski w odpowiedzi oświadczył, że pojmuje doskonale, iż rządzenie jest w dużej mierze tworzeniem i stosowaniem prawa, lecz prawo ma tylko wtedy wagę i trwałą wartość, gdy wynika z potrzeb społeczeństwa i w poczuciu społecznym znajduje swe poparcie. Wychodząc z tych założeń, premier podzieliła pogląd prezesa Rady Naczelnej na wagę roli społecznej adwokatury jako niezbędnej i współczesnego czynnika stosowania prawa. W końcu mowa dał wyraz swemu życziwemu ustosunkowaniu się do potrzeb adwokatury.

## Podobno wiadomości nieściste

WARSZAWA, 6. 10. (PAT). Prezydentum Rady Ministrów komunikuje, że wiadomości podane w niektórych organach prasowych, o treści rzekomego oświadczenia prem. Kozłowskiego do delegacji Zw. Nauczycielstwa Polskiego, przyjętej na audjencji, są nieściste.

## Kpt. Bajan w Sanockiem

Jak nam komunikują, kpt. Bajan po swoich triumfach challenge'owych gościł w ziemi sanockiej, gdzie jak mówią przebywa uroczą narzeczona zwycięzcy.

## Lekka zwyżka funta

WARSZAWA, 6. 10. (PAT). W dniu dzisiejszym dewiza na Londyn wykazała lekką tendencję zwyżkową. W Warszawie notowana była 25.87 wobec 25.84.

## Inspekcja starostw

LWÓW, 6. 10. (PAT). W dniach 4, 5 i 6 b. m. wicewojewoda lwowski p. Marian Sochański w towarzystwie inspektora starostwa p. Neumana i naczelnika Wydziału wojskowego Urzędu Wojewódzkiego p. Krzywoszyńskiego, dokonał inspekcji starostw: jaworowskiego, lubaczowskiego, nizańskiego, tarnobrzemeskiego i kolbuszowskiego.

## „Uparty Anglik - Henderson,

### nie wskrzesi rozbrojeniowego Łazarza“

#### Wielka mowa polityczna Mussoliniego

RZYM, 6. 10. (PAT). Na zakończenie 3-dniowego pobytu w Medjolanie Mussolini wobec tysięcznych tłumów wygłosił wielką, przez radio transmitowaną mowę polityczną, przerywaną często oklaskami i okrzykami: Duce.

Mussolini stwierdził, że ustrój korporacyjny jest jedynym wyjściem z sytuacji gospodarczej. Co do Jugosławii to zbliżenie nie nastąpi, dopóki nie ustaną drażliwe polemiki. Włochy nie dopuszczą do utraty przez Austrię niepodległości, lecz nie znaczy to, że chcą rozciągnąć nad Austrią jakiś protektorat. Stosunki z Francją od roku poprawiają

się i do zupełnego zbliżenia dojdzie z końcem października lub z początkiem listopada, co będzie z wielką korzyścią dla całej Europy.

Co do konferencji rozbrojeniowej, to Henderson jest upartym Anglikiem, lecz nie uda mu się wskrzesić Łazarza rozbrojeniowego, głęboko przytłoczonego masą dział i okrętów wojennych. Jeżeli będzie pokój prawdziwy, włosy uplekszają swa broń gałazką oliwną, jeżeli zaś będzie inaczej, to uplekszają swe bagnety wawrzynem zwycięstwa. To zdanie wywołało ogromny entuzjazm.

## Wybory samorządowe we Francji budzą wielkie zainteresowanie

PARYŻ, 6. 10. (PAT). Jutrzejšie wybory samorządowe we Francji wzbudziły olbrzymie zainteresowanie, tłumaczone niewątpliwie wytworzoną sytuacją polityczną i przegrupowaniem sił, oraz wpływów partyjnych. Po ujawnieniu wielkich skandali politycznych i finansowych Stawiskiego, które doprowadziły poprzez wypadki lutowe do utworzenia rządu t. zw. jedności narodowej, obywatel francuski poraz pierwszy będzie miał możność zmanifestowania swej opinii i woli przy pomocy kartki wyborczej.

Rozróżnić można obecnie dwa nowopowstałe obozy: z jednej strony prorządowy, popierany przez prawicę i radykałów, z drugiej t. zw. wspólny front socjalistyczno-komunistyczny. Te ramy

nakreślił w swem ostatnim przemówieniu radiowym prem. Doumergue, którego poparł wczoraj w swej mowie lyońskiej prezes radykałów, Herriot.

Ten ostatni oświadczył, że poczytule sobie za największą zasługę przystąpienie do rządu jedności narodowej; Herriot nie szczędził ostrych słów partii socjalistycznej. Mowa jego świadczy o definitywnym zerwaniu wszelkiej łączności między radykałami a socjalistami. Radykali stają do jutrzejszych wyborów samotni i nietylko nie liczą na poparcie socjalistów i nietylko ich nie będą popierali, lecz przeciwnie, wyraźnie zwalczają partię socjalistyczną, która dziś utworzyła wspólny front z komunizmem.

## Chrześcijańska ludność Zagłębia Saary

### przeciw terrorowi

GENEWA 6. 10. (PAT). Do Ligi Narodów wpłynęła petycja wystosowana przez 200 delegatów w imieniu chrześcijańskiej ludności Zagłębia Saary. Petycja uskarża się na akcję prowadzoną przeciwko piśmu tej grupy. Agenci i roznosiciele tego piśma są śledzeni przez członków wspólnoty niemieckiej. Absentom grozi się represjami, a nawet śmiercią. Zdaniem autorów petycji, wolność i szczerłość plebiscytu nie są zapewnione. Petycja domaga się też, by określony został natychmiast ustrój Zagłębia Saary na wypadek utrzymania status quo, a w szczególności, by wyjaśniono, czy przewidziany będzie bardziej czynny udział ludności w sprawach plebiscytu.

Ludność Saary chciałaby także wiedzieć, czy będzie miała możność w przyszłości w innych okolicznościach wypowiedzieć ponownie swą wolę? Liczne koła ludności Za-

głębia nie będą mogły wypowiedzieć się za status quo, jeżeli nie będą miały pewności, że decyzja powzięta 13 stycznia nie będzie ostateczna i że ludność będzie jeszcze mogła kiedyś zdecydować o swym losie. Ta część ludności uważa, że chwila obecna nie jest odpowiednią dla powzięcia ostatecznej decyzji.

## Djeceza kościelna w Mandżuko

CZANG CZUN, 6. 10. (PAT). Urzędowo donoszą, że na podstawie porozumienia między rządem mandżurskim a stolicą apostolską, katolickie władze kościelne w Mandżukuo podporządkowane będą rządom kościoła katolickiego w Chinach. W Mandżukuo utworzoną zostanie specjalna djeceza.



